III. Qu'ils prennent donc les armes ; leur cause est juste, elle est sacrée.

Justum est bellum, Sammites, quibus necessarium; et pia arma, quibus nulla, nisi in armis, relinquuntur spes. Proinde, quum rerum humanarum maximum momentum sit, quam propitiis rem, quam adversis agant diis : pro certo habete priora bella adversus deos magis quam homines gessisse⁶, hoc, quod instat, ducibus ipsis diis gesturos.

II. ORATIO L. LENTULI AD CONSULES, A SAMNITIBUS VICTORIBUS CLAUSOS
Cap. 4. (An de R. 455. — AV. J.-C. 319.)

Quum circumcessus a Samnitibus ad surculas Caudinas Romanus exercitus legatos misisset, qui primum pacem aequam peterent; si pacem nou impetrarent, uti provocarent ad pugnam; Pontius, debellatum esse, respondit, et, quoniam ne victi quidem ac capti fortunam fateri scirent, inermes cum singulis vestimentis sub jugum missurum. Quo auditu, tantus gemitus omnium subito exortus est,

³ *Auctores belli*, le pluriel pour le singulier : il ne s'agit que de Brutus Papius ; c'est un tour fréquent dans les orateurs. — ⁴ *Portavimus*. Ce mot est plus expressif, et marque mieux leur empressement à satisfaire les exigences de Rome, que s'il eût dit, *misimus*. — ⁵ Voy. VII, 50, Disc. des Campaniens au sénat ; la pensée est la même, mais l'expression ici a bien plus d'énergie et d'appréte ; c'est un Samnite et non un Campanien qui parle. Voy. Racine, *Andromaque*, v, scène dernière :

Mais non, retirez-vous, laissez faire Hermione,
L'ingrate mieux que vous saura me déchirer,
Et je lui porte enfin mon cœur à dévorer.

⁶ *Gessisse*, sous-entendu nos.

tantaque mæstitia incessit, ut non gravius accepturi viderentur, si nuntiaret omnibus eo loco mortem oppetendam esse. Quum diu silentium fuisset, nec consules aut pro foedere tam turpi, aut contra fœdus tam necessarium hiscere possent; tum L. Lentulus, qui princeps legatorum virtute atque honoribus erat :

I. S'il y avait la moindre possibilité de combattre,
lui-même les y inviterait.

PATREM meum, Consules, sæpe audivi memorantem se in Capitolio unum non fuisse auctorem senatus redimendæ auro a Gallis civitatis, quando nec fossa valloque ab ignavissimo¹ ad opera ac munientum hoste clausi essent, et erumpere, si non sine periculo magno, tamen sine certa pernicie, possent. Quod si, ut illis decurrere ex Capitolio armatis in hostem licuit (quo sæpe modo obsecuti in obsidentes eruperunt), ita nobis æquo aut iniquo loco dimicandi tantummodo cum hoste copia esset, non mihi paterni animi indoles in consilio dando deesses.

II. Rome a besoin de cette armée ; il ne faut pas qu'elle périsse, et l'intérêt de Rome doit passer même avant leur honneur.

Equidem mortem pro patria præclaram esse fateor², et me vel devovere pro populo Rom. legionibusque, vel in medios me immittere hostes paratus sum. Sed hic patriam video, hic, quidquid Romanarum legionum est ; quæ, nisi pro se ipsis ad mortem ruere volunt, quid habent, quod morte sua servent? Tecta urbis, dicat aliquis, et moenia, et eam turbam, a qua urbs incolitur. Imo, hercule, produntur ea omnia, deleto hoe exercitu, non servantur. Quis enim ea tuebitur? Imbellis videlicet atque inermis multitudo³ tam, hercule, quam a Gallorum impetu defendit. An a Veii exercitum Camillumque ducem implorabunt? Hic omnes spes opesque sunt; quas servando, patriam servamus, dedendo ad necem, patriam deserimus ac prodimus. At fœda atque ignominiosa deditio est; sed ea caritas patriæ est, ut tam ignominia eam, quam morte nostra, si opus sit, servemus.

III. Il faut se soumettre à la nécessité, comme leurs ancêtres dans le Capitole.

Subeat ergo ista, quantacumque est, indignitas; et pareatur necessitatì, quam ne dii quidem superant. Ite, Consules; redimite armis⁴ civitatem, quam auro majores vestri redemerunt.

II — ¹ *Ignavissimo*. Ce mot n'exprime pas la lâcheté ; mais la paresse ou le manque d'énergie.

² Mourir pour le pays est un si digne sort,

Qu'on briguerait en foule une si belle mort.

CORNELLE, *Horace*, II, 5.

Quoi vous me pleureriez mourant pour mon pays!

Ibid., II, 1.

— ³ *Armis*, en livrant les armes.

III. VERBA JUVENUM CAMPANORUM DE ROMANIS, POST CAUDINAM IGNOMINIAM. Cap. 6. (An de R. 455. — Av. J.-C. 319.)

Romani, quum e Caudino saltu, sub jugum a Samnitibus missi, evasissent, Capuae perbenigne excipiuntur: nec tamen sociorum comitas, non modo illis sermonem elicere, sed ne ut oculos quidem attollere auderent efficere potuit. Postero die eadem moestitia proficiscientibus fuit; juvenes igitur nobiles missi a Capua, ut abeuntes ad finem Campanum prosequerentur, referunt.

MULTO sibi moestiores et abjectioris animi visos; adeo silens ac prope mutum agmen incessisse: tacere¹ indolem illam Romanam, ablatosque cum armis animos; non reddere salutem, non salutantibus dare responsum, non hiscere quemquam præ metu potuisse, tanquam ferentibus adhuc cervicibus jugum, sub quo emissi essent. Habere Samnites victoriam, non praeclaram solum, sed etiam perpetuam: cepisse enim eos, non Roman, sicut ante Gallos, sed, quod multo bellicosius fuerit, Romanam virtutem ferociamque

IV. VERBA OFILII CALAVII DE HISDEM ROMANIS. Cap. 7. (An de R. 455. — Av. J.-C. 319.)

At Ofilius Calavius, clarus genere factisque, atque etiam ætate verendus, longe aliter se habere rem dixit.

SILENTIUM illud obstinatum fixosque in terram oculos, et surdas ad omnia solatia aures, et pudorem intuendæ lucis, ingentem molem irarum ex alto animi crientis indicia esse. Aut Romana se ignorare ingenia¹, aut silentium illud Samnitibus flebiles brevi clamores gemitusque excitaturum²; Caudineque pacis aliquanto

III.—¹ Tacere. Cette expression est amenée par le *mutum agmen* qui précède et qu'on a tort de supprimer.

IV.—¹ Romana ingenia. « Il n'en est pas de la consternation d'un peuple belliqueux, qui se tourne presque toujours en courage, comme de celle d'une ville populace qui ne sent que sa faiblesse. » MONTESQ., *Grand. et Décad. des Rom.* ch. iv. Voyez encore les paroles du vieux Pontius, ch. 3: « Quum filius alique principes percunctando exsequenteretur: Quid, si media via consilii caperetur, ut et dimitterentur incolumes, et leges iis jure belli victimi imponerentur? Ista quidem sententia, inquit, ea est quæ neque amicos parat, neque inimicos tollit. Servate modo quos ignominia irritaveritis; ea est Romana gens, quæ victa quiescere nesciat. Vivet semper in pectoribus illorum quidquid istuc præsens necessitas inusserit; neque eos ante multiplices penas expeditas a vobis quiescere sinet. » — ² « Simul castra castris conjunxissent, satis confidere nec sceleratissimis hostibus diuturnum ex ignominia exercitus Romanigaudium fore. » iv, 52, paroles de Mam. Æmilius.

Samnitibus, quam Romanis, tristiorum memoriam fore. Quippe suos quemque eorum animos habiturum, ubicunque congressuri sint; saltus Caudinos non ubique Samnitibus fore.

V. ORATIO SP. POSTUMI, QUI SUB JUGUM CONSUL MISSUS ERAT, IN SENATU. Cap. 8. (An de R. 456. — Av. J.-C. 318.)

Spoponderant ad Caudium consules, legati, quæstores, tribuni militum pacem populo Rom. cum Samnitibus fore. Novis autem creatis coss., initio magistratu eodem quo creati sunt die¹, postquam solemnia senatusconsulta² perfecerant, de pace Caudina retulerunt³. Et Publius, penes quem fasces erant⁴, « Dic. Sp. Postumi, inquit. » Is erat superioris anni consulm alter. Qui ubi surrexit, eodem illo vultu, quo sub jugum missus erat, ita verba fecit:

I. Il n'ignore pas sa position; mais l'avis qu'il va donner prouvera qu'il n'a voulu que sauver les légions romaines.

HAUD sum ignarus, Consules, ignominiae, non honoris causa, me primum excitatum⁵, jussumque dicere, non tanquam senatorem, sed tanquam reum, qua infelcis belli, qua ignominiosæ pacis. Ego tamen, quando neque de noxa nostra neque de pena retulisti, omissa defensione, quæ non difficillima esset apud haud